Дело № 1-160/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 05 февраля 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Евстратенко М.В.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с пунктами 1,3, 4 и 22 ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 табак – растение рода Nicotiana семейства паслёновых видов…, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленные таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. 

Согласно пунктам 2 и 5 ст. 4 ФЗ-268 от 22.12.2008 табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов (в редакции Постановления Правительства РФ от 07.02.2019 № 93). 

Также, согласно п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потреблений табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий. 

Кроме того, в соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на осуществление розничной продажи алкогольной продукции выдаются лицензии. В соответствии с п. 1 ст. 12 ФЗ №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. В соответствии с п. 5 ст. 12 ФЗ №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Согласно п. 4 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) требования к образцам федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы. Согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) идентификатор единой государственной автоматизированной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ей алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную единой государственной автоматизированной информационной системе. 

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) федеральная специальная марка является документом, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п.1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

Согласно п. 18 ст. 12 Федерального Закона №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется органами государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, правоохранительными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору. 

Согласно п. 20 ст. 12 Федерального Закона №171-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим федеральным законом марками не допускается. 

Так, в период с августа 2022 года по 19.09.2022 года, у ФИО2, находящейся в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. Шоссе Металлургов д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, заведомо знавшей, что приобретение и продажа алкогольной продукции осуществляется при наличии лицензий и в специализированных на то местах, с оформлением соответствующих документов, а также достоверно зная, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, возник преступный умысел, на незаконное приобретение и хранение, в целях сбыта, без наличия специального разрешения (лицензии) немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками в крупном размере, а также на получение незаконного дохода от продажи данной немаркированной алкогольной и табачной продукции. 

ФИО2 будучи осведомленной об основных потребностях рынка табачных и алкогольных изделий, достоверно зная о запрете приобретения, хранения и продажи немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками выбрала объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий и алкогольной продукции, а также установленный порядок налогообложения. 

При этом, ФИО2 достоверно знала, что в случае соблюдения ей установленного законодательством порядка оборота табачных изделий и алкогольной продукции финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем она не сможет получить желаемую ей материальную выгоду от реализации табачных изделий и алкогольной продукции. 

ФИО2 осуществляя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных) марок, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в неустановленный день, в период с августа 2022 года до 19.09.2022 года обратилась к неустановленным дознанием лицам и достигла договоренности с последними о приобретении у них, для последующего сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками в крупном размере в количестве не менее 30 бутылок алкогольной продукции различного наименования и не менее 2 683 пачек табачной продукции различного наименования. 

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции ФИО2 в период с августа 2022 года до 19.09.2022 года, приобрела у неустановленного дознания лица, после чего поместила в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: ул. Шоссе Металлургов д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию: - сигареты «DOVE Platinum» в количестве 190 пачек; - сигареты «NZ BLACK POWER» в количестве 160 пачек; - сигареты «Cаvallo BLACK» в количестве 130 пачек; - сигареты «MILANO BLUE PARIS» в количестве 45 пачек; - сигареты «Корона» в количестве 210 пачек; - сигареты «Marlboro RED» в количестве 220 пачек; - сигареты «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек; - сигареты «EXXE PLATINUM SUPER SLIMS» в количестве 122 пачек; - сигареты «EXXE BLACK Х-DEMI» в количестве 70 пачек; - сигареты «КENT CRYSTAL MIX» в количестве 30 пачек; - сигареты «Winston BLUE» в количестве 100 пачек; - сигареты «DOVE SLIM GOLD» в количестве 50 пачек; - сигареты «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 130 пачек; - сигареты «DOVE PLATINUM SLIMS» в количестве 20 пачек; - сигареты «Winston SUPER SLIMS» в количестве 73 пачек; - сигареты «Winston ХS» в количестве 101 пачек; - сигареты «ROTHMANS DEMI CLICК» в количестве 40 пачек; - сигареты «Marlboro micro» в количестве 80 пачек; - сигареты «OMEGA MIDNIGHТ» в количестве 110 пачек; - сигареты «Marlboro ТOUCH» в количестве 20 пачек; - сигареты «NZ COMPACT» в количестве 120 пачек;- сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 300 пачек; - сигареты ««MILANO BLACK NEW YORК» в количестве 58 пачек; - сигареты «L&M RED LABEL» в количестве 96 пачек; - сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 98 пачек; - сигареты «KENT CORE» в количестве 80 пачек; - водка «Хортиця» в количестве 18 бутылок, емкостью по 0,5 литра; - водка «С серебром» в количестве 5 бутылок, емкостью по 0,5 литра; - водка «Мариинские просторы» в количестве 7 бутылок, емкостью по 0,5 литра для осуществления их продажи лично, а также осуществляла таким образом продажу немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции. 

19.09.2022 года в период времени до 14 часов 52 минут, ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь в указанное время в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. Шоссе Металлургов д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, осуществила реализацию одной пачки сигарет «Корона» по цене 55 рублей, что является ниже рыночной стоимости указанных табачных изделий. После чего покупателем ФИО1 был установлен факт незаконной реализации ФИО2 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и о данном факте сообщено в правоохранительные органы. 

19.09.2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного по адресу: ул. Шоссе Металлургов д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска были обнаружены немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция в указанном количестве, незаконно хранимые в целях сбыта ФИО2, которые были изъяты сотрудниками полиции, тем самым выведены из незаконного оборота.

Тем самым, в период с августа 2022 года по 19.09.2022 года ФИО2 незаконно приобрела и хранила в целях сбыта партию немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками в количестве 2 683 пачек сигарет вышеуказанных наименований и 30 бутылок водки вышеуказанных наименований и осуществляла продажу указанной немаркированной продукции. 

Согласно заключению эксперта № 858 от 22.09.2022, вещества, содержащиеся в предоставленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana). 

Согласно заключению эксперта № 859 от 21.09.2022, предоставленные на экспертизу жидкости в бутылках с этикетками «Хортиця Платинум Водка», «Мариинские просторы Люкс водка особая», «Водка с серебром премиум» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,0 %, 30,5 %, 34,0% соответственно. Денатурирующие добавки в жидкостях не выявлены. 

Согласно справке № 966 от 28.09.2022 об исследовании документов в отношении ФИО2, стоимость немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изъятой 19.09.2022 из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...> в количестве 2 683 пачек составляет 300 496 рублей; Стоимость алкогольной продукции, изъятой 19.09.2022 из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...> в количестве 30 единиц составляет 6 825 рублей. 

Согласно заключению эксперта № 23121810 от 20.12.2023, стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции изъятой, 19.09.2022 в ходе осмотра места происшествия в помещении торгового павильона «Социальный» по адресу: ул. Шоссе Металлургов д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска составляет 305 947 рублей 53 копейки.

Согласно части второй примечания, к статье 171.1 УК РФ крупным размером в части пятой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Подсудимая с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласилась, признав себя виновной полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Судом, кроме того, установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержала заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учетом данных о личности подсудимой (положительно характеризуется по месту жительства соседями), совершение ею преступлений небольшой степени тяжести, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде штрафа, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности и характера совершенного преступления и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Назначенное наказание в виде штрафа выплачивать по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), р/с 

<

***>, наименование банка получателя средств: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, номер счета получателя – 03100643000000016900, БИК 017501500, КБК 18811603122019000140, ОКТМО 75701000, УИН 1885742201043002531. 

Вещественные доказательства: алкогольную и табачную продукцию, находящуюся в камере хранения ОП "Металлургический" (квитанции № 120503 от 08.12.2022 г., № 120662-23 от 20.12.2023 г., № 120665-23 от 20.12.2023 г., № 120664-23 от 20.12.2023 г., № 120663-23 от 20.12.2023 г.), уничтожить.

Меру принуждения ФИО2 – обязательство о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин